*legum interpretatione] Innominati. Lege const. II. tit. 14. lib. 1. Codicis et tit. 6.*

*Enantiophan. Quum de iure quaeritur, quod non dum obtinuit, et de quo quasi iure in consuetudine dubitatur, ad Principem referri oportet et decisionem eius accipere.*

*XLVII. Quod non ratione introductum est, sed errore et consuetudine obtinuit, in similibus obtinere non debet.*

*ratione introductum] Ut alapam dare manusso, quod, quia contra rationem est, principali constitutione sublatum est: tunc enim consuetudo ut consuetudo obtinet, quum non est sine ratione: et ut tutor res quasdam sine defensione vendere possit, ut lib. 19. tit. 1.*

*consuetudine] Hoc ait, quia tunc obtinet consuetudo, quum lex scripta deest et rationem idoneam habet vel in iudicio firmata est.*

*XLVIII. Modest. Omne ius aut consensu, aut necessitate constitutum aut consuetudine firmatum est.*

*aut consensu] Ut puta quum legislatores nullo facto emergente sic omnino legem tolerunt, id agentes, ut si hoc acciderit, ita iudicandum sit.*

*necessitate] Ut sunt constitutiones necessario emissae et ex suggestione quorundam preces offercentium, cuiusmodi est cap. 157. tit. 1. lib. 44.*

*Ut pacta servari, ne committatur poena.*

*XLIX. Ulp. Ius consistit aut in aquirendo nonnulla, aut in conservando propria aut in minuendo ea: ut puta in alienando aut omittendo.*

I. Praeses, quod repererit frequenter in civitate in aliqua re observatum, id servabit: etenim et praecedens consuetudo et ratio, quae eam introduceit, servandae sunt, et non permettit, ut quid contra longam consuetudinem fiat.

II. Consuetudinis ususque auctoritas non in tantum valet, ut et rationem et legem vineat.

III. Consuetudo longa et probata locum legis obtinet, et ut privilegia data officialibus aut civitatibus aut principalibus aut collegiis valida sint et firma in perpetuum valitura.

## T I T U L U S . II.

### De verborum significazione.

I. Verbum si quis et masculos et feminas denotat.

II. Urbis appellatio muris finitur: Romae autem appellatio aedificiis finitur: quod latius patet.

Maior pars diei sunt primae sex horae, nec vero postremae.

III. Viginti millia ad iter faciendum in diem de-

m) Syn. συνηθείᾳ. Quae lectio si probatur, post πλάνην comma ponendum, uti et fecit Leunel. Mihi lectio Synopseos praeflaret. mm) Syn. συνέστεως. Leunel. in marg. συναντέσεως. nn) Fabr. τις. oo) Fabr. ita habet. Cod. Coisl. κτισθαι. ο) Sic recte Cod. Coisl. Fabr. ἀπολλένειν. oo) Syn. φυλακισσα, haud dubie vitio typorum. pp) Cod. Coisl. αὐθεντία. pp) προγόμιον in Syn. deest. q) Sic Fabr. Cod. Coisl. et Syn. ὀργισμός. qq) Syn. ἡροντιν. rr) Hoc caput extat apud Fabr. T. I. p. 39. et Harm. tit. de V. S. §. 10. apud quem ὄχημα deest. ss) Et hoc caput habet Fabr. I. I. tt) Fabr. ἡρεψται. uu) Fabr. εἰστιν. Haec §. 1. est et apud Harmenop. tit. de V. S. §. 34. qui habet ἡστιν. vv) Quae ante haec verba apud Reizima Theoph. edit. T. II. p. 964. leguntur verba: Εἴκοσι μίλια καθ' ἡμέραν λογίζεται τῷ ὀργισμῷ παραστῆται, ὑπεξηγημένης τῆς ἡμέρας, καθ' ἣν ὀμοιόγησε καὶ παθ' ἣν αὐτὸν δεῖ παραστῆται, desumpta sunt ex Synopsi Basilicorum pag. 85. fin. neque ad titulum de Verbor. significazione pertinent, sed respondent L. I. D. II. II. reperiuntur etiam in Basilicorum Lib. VII. Tit. 10. cap. 1. Hoc caput habet quoque Theod. Hermopilita.